ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета первым проректором Бубновым В.А.

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от 08 сентября 2023 г. № ___

О внесении изменений в устав федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет»

 В целях обеспечения участия ФГБОУ ВО «БГУ» в федеральном проекте «Профессионалитет», в соответствии с протоколом совещания в Министерстве просвещения Российской Федерации с победителями конкурса на предоставление грантов в форме субсидий из федерального бюджета на оказание государственной поддержки развития образовательно-производственных центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального образования на основании интеграции образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования, и организаций, действующих в реальном секторе экономики, а также образовательных кластеров среднего профессионального образования в рамках федерального проекта «Профессионалитет» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2023 г.
от 01 августа 2023 г. № Д05-99/05пр, ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»

РЕШИЛ:

1. Одобрить проект изменений в устав федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет» (прилагается) и направить его в Министерство науки и высшего образования Российской Федерации.
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель ученого совета                                                         В.В. Игнатенко

Приложение
к решению № ___ ученого совета БГУ
от _____________ 2023 г.

ПРОЕКТ

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации
от «___» __________ 2023 г. № _____

Изменения в устав
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Байкальский государственный университет»

Дополнить пунктами 4.42 – 4.44 следующего содержания:
«4.42. В рамках федерального проекта «Профессионалитет» на базе Университета создается Управляющая компания образовательного кластера среднего профессионального образования правоохранительной сферы и управления (далее – Управляющая компания).
Управляющая компания является коллегиальным органом управления образовательным кластером среднего профессионального образования правоохранительной сферы и управления (далее – кластер) для организационного руководства и координации реализации федерального проекта «Профессионалитет».
4.43. Задачами Управляющей компании являются:
1) формирование и реализация в кластере единой политики, касающейся реализации федерального проекта «Профессионалитет»;
2) определение стратегии и ключевых направлений развития кластера;
3) координация совместной деятельности участников кластера;
4) организация разработки и согласование проектов локальных нормативных актов, регламентирующих деятельность кластера и участников кластера при реализации федерального проекта «Профессионалитет».
4.44. Положение об Управляющей компании, а также ее состав утверждаются ректором Университета.».

Визы:

image1.emf
X

В.А. Бубнов

Первый проректор

image2.emf
X

Е.М. Хитрова

Директор Колледжа БГУ

image3.emf
X

Г.А. Хаитов

Ведущий юрисконсульт